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Se og læs
”Gumles jul med bedstefar” kan findes 
fra 1.-24. december på Gumle.tv eller på 
Youtube. Sammen med videodelen er 
der udgivet et rigtig indbydende jule-
blad. Her er en side til hver dag med en 
familieandagt, aktiviteter og konkur-
rencer – selvfølgelig med flotte præmier. 
Bladet kan købes på www.shop.lmbu.dk 
og koster 20 kr. Her er meget at glæde 
sig til, så køb, læs og se.

Annelise Fredensborg

ANDAGT

2

Vores motivation for at hjælpe andre eller 
gøre noget godt bliver ofte gjort med 
en mere eller mindre ubevidst bagtanke: 
Hvilken nytte kan jeg have af dette? 
Barnet tænker ofte, at det må opføre sig 
pænt for at få noget slik, og som vok-
sen kan vi have nytte af at gøre vores 
arbejde godt. Det kunne måske give et 
økonomisk afkast eller måske ligefrem en 
forfremmelse. Vi er tilbøjelige til at tænke 
i en ”noget for noget”-logik. 

Nytterelation
I Andreas Kammersgaard Ibsens bog ”Da 
Job mødte Gud” blev jeg opmærksom på 
et begreb, som jeg har tænkt en del over 
siden. Nemlig begrebet nytterelation. 
Målet med Jobs lidelse var nemlig ikke 
at finde ud af, om han på et tidspunkt 
ville forbande Gud, når lidelsen blev for 
stor. Nej, grunden var snarere, at Gud 
udnyttede Satans list til at få Job i tale på 
en anden måde. Jobs tilknytning til Gud 
var måske netop dén, at han havde en 
nytterelation til Gud. Han mente, at han 
kunne ”regne Gud ud”. Det var jo blandt 

andet sådan, at når hans børn havde 
holdt fest, så ofrede de brændofre til Gud 
for det tilfældes skyld, at de måske var 
kommet til at gøre noget dumt i for-
bindelse med festen. Så for Job var det 
måske blevet til, at når han overholdt sin 
del af aftalen, så måtte Gud holde sin.

Rammen sprænges 
Og her skal Jobs bog så ikke bare læses 
og forstås ind i en sammenhæng med 
lidelse. Jobs bog bliver nu relevant for 
os alle, for nu bliver spørgsmålet i lige så 
høj grad: Hvordan er min relation til Gud? 
Elsker jeg Gud af hele mit hjerte, eller har 
jeg bare en nytterelation til Gud? 

Da Gud var færdig med at tale til Job, 
blev Job tavs. Han havde ikke fået svar på 
alle sine spørgsmål, men han var kommet 
ind i et far-barn-forhold til Gud.

Gud give, at vi sammen med Job må 
erfare: ”Jeg havde hørt rygter om dig, 
men nu har jeg set dig med egne øjne.” 

Gunnar Schmidt, 
Gabøl

LM-KIDS

NYT I SYD NOVEMBER 2023

Noget for noget

”Jeg havde hørt rygter om dig, men 
nu har jeg set dig med egne øjne.”
(Job. 42,5) I årets julekalender ”Gumles jul med 

bedstefar” spiller Ruben Juhl fra Ager-
skov Gumles nye ven. Kristian Larsen har 
spurgt ham om, hvordan det var at være 
skuespiller. 

Meget slik
Ruben fortæller: ”Det sværeste var at 
lære at huske, hvad jeg skulle sige, men 
hvis jeg glemte noget eller gik i stå, tog 
vi det om, eller også rettede Gumle på 
os, fordi han havde manuskriptet. Det var 
rigtig sjovt at være i Kristians værksted, 
hvor vi skulle lave opfindelser. Opfindel-
sen med konfettikanonen og den, der 
skulle give gaver til os selv, var rigtig 
spændende. Jeg syntes også, bedste-
far fortalte nogle gode historier, og jeg 
kunne godt lide at se hans trylletricks 
– og så måtte jeg spise rigtig meget slik, 
især når min mor ikke så det.”

Rubens møde med Gumle og bedstefar

Pause i kirkeoptagelserne
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om, om jeg gør fyldest i tjenesten. Her er 
det kaldet, både det indre og det ydre, 
og Guds løfter, der holder mig fast.  

Det er stort set altid en god ople-
velse at være ude i de forskellige kredse 
og ungdomsforeninger, og det er især 
opmuntrende at opleve, hvordan en 
ungdomsforening kan gå fra at være 
meget lille til få år senere at være fuld af 
mange dejlige unge mennesker. Det er 
også stort at opleve, når det sker – uden 
nogen aftaler herom – at indledning, 
sange, vidnesbyrd og prædiken bare pas-
ser sammen og tydeligt er tilrettelagt af 
Helligånden. Det giver glæde i tjenesten.

Adventshilsen
I en tid hvor der både er mørkt fysisk og 
i overført betydning med uro og krig, er 
det godt at huske, at Gud er på tronen. 
Der er intet, han ikke har i sin hånd. Når vi 
hører Ham til, kan vi være trygge, uanset 
hvad der sker. Selv når vi møder mod-
gang og kampe, må vi hvile i, at vi er i 
Hans hånd, og at Han aldrig giver slip.

Herren er mit lys og min frelse, hvem 
skal jeg da frygte? Herren er værn for mit liv, 
hvem skal jeg da være bange for? (Sl. 27,1) 

Steffen Juul Pedersen

RUNDT OM PRÆDIKANTEN

I år har Nyt i Syd spurgt Maja og Steffen 
Juul Pedersen, Haderslev, om de vil for-
tælle bladets læsere lidt om deres familie 
og juletraditioner, men også om Stef-
fens kald og tjeneste i Guds rige. Steffen 
fortæller:

Småbørnsfamilie
Jeg kommer fra Bylderup Bov, er 38 år og 
arbejder som vvs-sælger hos Lemvigh-
Müller i Rødekro. Min kone, Maja, stam-
mer fra Sommersted, er 33 år og arbejder 
i kundeservice hos et forsyningsselskab. 
Sammen har vi to børn, Linus (6 år) og 
Sofia (3 år).  Maja kan lide at være kreativ, 
jeg vil gerne løbe en tur eller se fodbold, 
og vi nyder begge at læse/lytte til bøger. 
Sammen elsker vi at tage på ture – i natu-
ren, på legepladser eller til familien. 

Julen er vigtig
Julen betyder meget for os. Det er en 
speciel tid, hvor vi mindes, at Lyset 
(Jesus) er kommet til jord. Jeg har ondt 
af dem, der ikke tror på Jesus og derfor 
forsøger at finde noget andet, der skal få 
julen til at give mening. Det er der bare 
ikke noget eller nogen anden, der kan. 
Hos os hører vi meget kristen julemusik 
hjemme og i bilen, som minder os om 
julens budskab. Vi forsøger også at få 
klaret gaveindkøb i god tid, så vi kan få 

forventningens glæde og fred til at fylde 
vores hjem i adventstiden.

Løber juleaftensdag
I år er det kun anden gang, vi skal holde 
juleaften hjemme, så vi har ikke bygget 
så mange traditioner op endnu, men vi 
forsøger at tage nogle af de ting med, 
som vi selv har været glade for i vores 
barndomshjem. Vi får traditionel mad 
med and eller kalkun, risalamande og is. 
Vi vil også gerne prioritere tid til jule-
evangeliet og sange, men med små børn 
skal det også være på et niveau, så alle 
får en god aften.

Derudover har jeg den tradition, at jeg 
skal ud og løbe en tur juleaftensdag, og 
sidste år lokkede jeg Linus med. 

Kald til at prædike
I 2010 blev jeg kontaktet af den daværen-
de ungdomskonsulent i LMU, Mads Hes-
sellund, der spurgte, om jeg havde lyst til 
at tage ud og holde nogle ungdomsmø-
der. Han læste min første prædiken, og 
vi snakkede om den, så på den måde var 
det ham, der hjalp mig i gang. Det kald, 
der kom fra Mads, ramte et indre kald, 
jeg havde om, at jeg skulle række Guds 
Ord videre til andre. I 2015 blev jeg kaldet 
af afdelingsstyrelsen. 

Når jeg prædiker, er det vigtigt for 

mig, at hele Guds ord bliver forkyndt, 
men da det ofte er tekster fra NT, jeg bli-
ver spurgt om at prædike over, forsøger 
jeg, når jeg selv kan bestemme, at præ-
dike ud fra GT, og især Salmernes bog er 
jeg glad for. 

Prioritering
Det er ikke altid nemt at få arbejde, 
menighedsliv, prædikantvirksomhed og 
familieliv i en småbørnsfamilie til at gå 
op i en højere enhed. Det er vigtigt at få 
prioriteret rigtigt. For os kommer fami-
lien først, for det er vigtigt, at hverdagen 
hænger sammen. Derfor snakker vi med 
Herren og med hinanden om, hvad vi 
skal, og hvad vi kan. Maja er gået på 
deltid for at give lidt mere overskud, så vi 
forsøger at finde en god balance.

Vi prioriterer at komme til gudstje-
nester om søndagen men har måttet 
erkende, at aftenmøder i kredsen ikke 
fungerer for os som familie lige nu. 

Kaldet holder mig fast
Jeg er glad for min tjeneste som forkyn-
der, men det kan nogle gange være lidt 
ensomt. Der kan være langt imellem 
responsen, og til tider har jeg været i tvivl 

RUNDT OM PRÆDIKANTEN

Prædikant og familiefar
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JUL JUL

Brandværn, Luthersk Mission (LM), bor-
gerforening og julemanden – hvilket fæl-
lesskab kan de mon have? Jo, for adskil-
lige år siden begyndte vi i Bylderup Bov 
at arrangere ”Jul på torvet” sammen. 

Tradition i mange år
Siden 2010 har vi første søndag i advent 
haft denne tradition med at mødes ved 
byens torv, hvor især børnene har kaldt 
julemanden og hans kone frem fra loftet 
ved det lokale korn-og foderstof firma. 
Herefter har vi holdt fælles jule-
hygge med sang om juletræet, 
æbleskiver, kaffe, saft og gløgg, 
indslag om hvorfor vi fejrer jul og 
uddeling af juleposer – alt sam-
men i en stor lade ved firmaet.

Repræsentanter fra de tre 
foreninger mødes altid inden og 
planlægger eftermiddagen – og 
har så hjulpet hinanden med klar-
gøring og oprydning efterfølgende.  

Fortæller julens budskab
Vores formål med at være med fra 
LM var bl.a., at vi gerne ville være 

Jul på torvet
med til at fortælle julens budskab. Det 
var de andre foreninger, især første gang, 
noget bekymrede for – de var nok bange 
for, at det skulle blive for kristent. Men 
der blev fundet en god løsning: i en halv-
cirkel bygget op af halmballer og placeret 
i et hjørne af den store lade fik vi lov til at 
fortælle for de børn (og voksne), som ville 
være med til det, og andre blev så sid-
dende ved bordene og snakkede videre. 

Første gang blev børneindslaget introdu-
ceret med en brandbil med fuld udryk-
ning, der kørte ind i laden. Ud af brand-
bilen sprang ”brandmænd” (kvinder fra 
menigheden), hvorefter de fortalte om 
julen for en dejlig flok børn. Fantastisk! 
Og ingen børn har siden været i tvivl 
om, hvad der foregår ved halmballerne. 
De styrer lige derhen, når de er kommet 
indenfor. Hvert år har vi besøg af forskel-
lige, der fortæller om Jesus – sidste år var 
det Kristian Larsen fra Ålborg.

Udover at synge ”På loftet sidder nis-
sen” og lignende, synger vi også ”Et barn 
er født” og en anden kristen julesang. 
Ofte har musikken og forsangerne været 
fra vores forening. 

Deler julehæfter ud
Et ønske om uddeling af julehæftet 24:12 
og børnejulehæfter var en udfordring 
det første år – vi fik dog lov til at lægge 
dem på en skammel ved udgangen, og 
så kunne folk selv tage dem, hvis de så 
dem og ønskede det. Men heldigvis blev 
alle involverede glade for samarbejdet, 

så allerede året efter stod vi med en stak 
julehæfter for børn og voksne og tilbød 
dem til folk – mange siger ja tak, andre 
nej tak. Og det er jo helt fint. Vi skal ikke 
presse noget ned over andre mennesker. 
Men mange får noget godt med hjem at 
læse. 

Sår små frø fra Guds ord i byen
De to år, hvor der var corona, blev der 
lavet små ”stationer” rundt om i byen, 
hvor børnene så stod i mindre grupper. 
En hestevogn med julemanden som pas-
sager kom forbi og uddelte poser. 

Sidste år blev arrangementet for første 
gang holdt i byens sportshal. Det var no-
get varmere og virkelig flot pyntet op, og 
sådan bliver det også i år. Og selv i hallen 
fik man lov til at slæbe halmballer ind.

Vi synes, det har gjort noget godt for 
vores lille by, at 300-400 mennesker fra 
området mødes omkring noget fælles. Vi 
vil gerne hinanden, lærer hinanden bedre 
at kende, og så får vi lov at så nogen små 
frø om julens vigtigste budskab. 

Gurli Lagoni
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JUL JUL

Den Blå Oase i Aabenraa er et værested 
for mennesker med en social udsathed. 
Det kan være mennesker med et aktivt 
misbrug af alkohol eller stoffer, tørlagte 
misbrugere, mennesker med psykiske 
udfordringer og ensomme. Der kommer 
mange forskellige mennesker på væreste-
det – faktisk ca. 70 hver dag. Der er otte 
ansatte og 100 frivillige engageret i dette 
arbejde. Blå Kors er en kristen forening, 
og dette er også synligt i hverdagen. Vi 
holder hver dag en lille andagt, hvor der 
synges, deles en refleksion fra Bibelen og 
bedes Fadervor. 

Før juleaften
Op til jul gør vi forskelligt for at skabe 
julestemning og lede opmærksomheden 
hen på julens egentlige budskab, at Jesus 
fødes som menneske på jorden. Derfor 
laver vi julestue med julepynt, synger 
julesange mm. Der er også julebingo og 
juleudflugt i december måned.

Da julen er familiernes fest, er det også 
en hård tid for mange, der har traumati-
ske og direkte tragiske oplevelser med fra 
julen. Det betyder også, at vi har mange 
individuelle snakke herom, da juletiden 
åbner for traumet.

En juleaften, der giver glæde og velsignelse
Forberedelserne
Juleforberedelserne begynder allerede i 
oktober, for her melder de ca. 15 frivillige 
sig. Nogle deltager juleaften hvert andet 
år, og nogle giver et år men er ellers ikke 
frivillig i huset. Værestedet kan rumme 50 
gæster juleaften, hvor brugerne af huset 
har første prioritet. Tilmelding sker fra 
midt i november.

Midt i december mødes det frivillige 
team med de medarbejdere, der er på 
arbejde i julen. Her planlægges julefej-
ringen med opgavefordeling og plan-
lægning af praktiske opgaver, og den 23. 
hentes overskudsmad fra Rema 1000, Lidl 
og Føtex, når de har lukket.

Julefejringen
24. december er en travl og god dag. Al-
lerede om formiddagen skal al den mad, 
der er hentet ind, pakkes og gøres klar til 
uddeling, for ved 12-tiden kommer 50-70 
mennesker og henter gratis mad. Her 
kommer mange af vores faste brugere 
og andre med svag økonomi, men også 
nydanskere med muslimsk baggrund. 

Selve juleaften ønsker vi at fejre som 
en traditionel kristen jul med bibelens 
julebudskab i centrum, men på en måde 

så alle kan være med – også ateister og 
muslimer.

Kl. 14 ankommer de første gæster. Vi 
drikker en kop kaffe, inden vi samlet går 
til gudstjeneste i byens kirke. 

Kl. 17 kommer resten af gæsterne. 
Alle bliver budt velkomne, og alle navne 
noteres. Erfaringen er nemlig, at ikke 
alle tilmeldte kommer, mens nogle uden 
tilmelding prøver at få en af de ledige 
pladser. 

En frivillig kommer hvert år og spiller 
for os. Vi begynder med en julesang, 
hvorefter der serveres en traditionel 
julemiddag med flæskesteg, kalkun og 
risalamande med mandelgaver.

Efter middagen går vi på loftet, hvor 
juletræet står pyntet, ligesom der er mas-
ser af julegodter og frisk kaffe. Vi går om 
juletræet, og sangvalget er alt fra ”Barn 
Jesus” til ”Højt fra træets grønne top”. Når 
vi ikke har mere energi, sunder vi os med 
julegodterne og hører først juleevan-
geliet og sidenhen et juleeventyr. Vi får 
også julegaver. Her kommer navnelisten 
i brug. Hver enkelt får nævnt sit navn og 
tildelt en julegave. Det er en højtidelig 
stund, både at få en gave, men også at 
man bliver set, nævnt ved navn og får 
et personligt ”Glædelig Jul”. De frivillige 

nævnes også og får en hilsen. 
Det er fantastisk at opleve folks glæde 

ved sådan en juleaften. Mange fortæl-
ler os, at deres jul ellers ville have været 
ensom, andre at det ville være en jul med 
venner, hvor aftenen var endt i druk eller 
slagsmål, mens nogle fortæller, at den 
jul, de ellers kender, handler om kaos og 
traumer.

Det kan være svært, at personalet skal 
arbejde juleaften, og mange frivillige må 
give deres juleaften, men når man tager 
hjem, føler man sig så velsignet og glad. 
Juleaften er en aften, hvor man får så 
meget mere, end man giver.

Brug for kristne frivillige
Mange, som kommer i Oasen, genken-
der sig selv i beskrivelsen fra Esajas 53 
”Hans skikkelse havde ingen skønhed, vi 
så ham, men vi brød os ikke om synet. 
Foragtet og opgivet af mennesker, en 
lidelsernes mand, kendt med sygdom, 
én, man skjuler ansigtet for, foragtet, vi 
regnede ham ikke for noget.”

Flere har endda oplevet, at de, via 
deres gang på Oasen, har set Ham, 
som der står om her, og at ”det var vore 
sygdomme, han tog, det var vore lidelser, 
han bar.” Jesus kender deres liv og deres 
situation. Han besejrede synden – også 
for dem!

Vi har derfor brug for frivillige, som 
er værdibærere af de kristne værdier. 
Den Blå Oase er et værested, hvor vi 
skal møde menneskers behov her i livet, 
men det giver et ekstra perspektiv, når 
vi får lov at vise dem Jesus. Måske livet 
har været en udfordring, men tænk hvis 
evigheden bliver sammen med Jesus.

Robert Refslund-Nørgaard
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Kryds og tværs
Sæt ord ind i englen ud for de tilsvarende tal. Du skal 
både skrive vandret og lodret. Bemærk at ved 
bæltet på englens mave er ordene adskilt.

Vandret
2.  Tidsmåler
5.   Ord der lover noget
8.  Ufarvet
9.   Amo
12.  Hustru
13.  Vred
14.  Himmelske væsner
16.  Fire ens
17.  Opdage
18.  Nyborg Sejlklub
20. Trang
22. Flot svømmefugl
23. Digt 
  (minus et bogstav)  

1

2 3 4

8

6 75

11109

12

13

15

22

16

14

17 18

20 21

23

Hvem skal 
danse om juletræet?

Fem børn skal danse om 
juletræet; hvis du tager 

de første bogstaver i 
”pynten”, kan du 
regne ud, hvad 

børnene 
hedder.

Lodret
1.  24. december
3.   Os
4.  Stands
6.   Frederik (forkortelse)
7.  Tal
9.  Det første måltid
10.  Lød på 
  Betlehems marker
11.  Smile
12.  Vinterkøretøj
15.  Ens
17.  Dyr
20. Vindretning
21.  Nem  

KKRYDSORD
JUL JUL
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Sidste år havde børneklubben i Søn-
derborg julekrea på programmet sidst 
i november. Her lavede børnene glim-
merlygter.

Det var et stort hit for børnene, der 
var mellem to og ti år. Idéen kan findes 
på legekasse.dk – skriv ”Udendørs glim-
merlygter” i søgefeltet. På forhånd havde 
vi indsamlet glas, og julekrybben var 
klippet på forhånd.

Glimmerlygte og julekalender
Da børnene var færdige med at lave 

glimmerlygterne, fik de en julekalender, 
som de kunne farvelægge og lime ispin-
de på. De fik stjerner-klistermærker med 
hjem, så de kunne sætte en stjerne på 
hver dag indtil den 24. december. Idéen 
findes ligeledes på legekasse.dk – skriv 
”Julekalender med stjerner” i søgefeltet.

Glædelig advent
Rebekka Krüger

11
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ISRAEL
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ISRAEL

Der er for os et før og efter 7. oktober 
2023. I de dage var vi i Israel med Ordet 
og Israels Yad va Lev arbejde, hvor kristne 
med hånd og hjerte giver en håndsræk-
ning til Guds ejendomsfolk.

Før
I syv uger boede, arbejdede og oplevede 
vi ud fra seniorboligen i Jerusalem. Tre-
fire af ugens dage hjalp vi bl. a. træn-
gende familier eller institutioner med 
forskelligt reparations- og malearbejde, 
og vi var med til at forberede og servere 
mad til 100-150 fattige i et suppekøkken. 
Vi var på guidede ture og masser af ture 
på egen hånd i og omkring Jerusalem og 
Nordisrael.

7. oktober
Det er lørdag, og Ole Andersen har invi-
teret os med på bustur i retning af Gaza, 
hvor vi skal have bibelundervisning på de 
steder, hvor det virkelig skete, bl. a Davids 

halshugning af Goliat. Om morgenen 
kommer Ole og en anden medarbejder, 
Simon, hen til os og fortæller, at der 
skydes med raketter i det område, vi skal 
besøge. Men i samme åndedrag forsikrer 
de os om, at muslimer aldrig kunne finde 
på at skyde raketter mod Jerusalem, da 
de har hellige steder på Tempelpladsen. 
Lige i forlængelse af den forsikring lyder 
luftalarmen, og vi skynder os ned i husets 
beskyttelsesrum. Alarmen lyder fem 
gange den formiddag, men alle raketter 
bliver opfanget af et antimissil system. Vi 
hører eksplosionerne oppe på himlen og 
ser røgspor af raketterne. 

Efter
Efterhånden gik det op for alle i verden, 
hvilke rædsler beboere og soldater tæt 
på Gaza havde gennemgået. I Israel ind-
kaldtes mere end 300.000 fra reserven. 
Vi så reaktionen i landet. Mange butikker 
var lukket af mangel på personale, for-

ældre og bedsteforældre passede børn/
børnebørn, da institutioner og skoler var 
lukket, trafikken var minimal i forhold til 
tidligere, folk stoppede op og snakkede 
med hinanden, der krammedes, og der 
blev fældet tårer. Alle kendte nogen, 
der havde mistet, og mange måtte tage 
afsked med en indkaldt med den usik-
kerhed, det gav. Vi kunne selv mærke det 
helt ind i hjertet. Lyden af jagerfly om 
natten og tanken om, hvor de var på vej 
hen, holdt nogle vågne om natten. Vi af-
holdt os fra at bruge offentlig transport, 
for vi var usikre på, om byens ca. 300.000 
arabere ville vise voldelig solidaritet med 
Hamas. Det skete heldigvis ikke.

Vi var på arbejde i to dage med sorte-
ring af frugt og grønt til fattige familier 
i denne uge. Om onsdagen lød luftalar-
men igen to gange.

Vores oprindelige plan var, at vi skulle 
blive en uge mere i Israel, men da alle 
flybilletter blev aflyst, måtte vi ty til 
evakuering. Det blev med militærets 
Hercules til Cypern og derefter med SAS 
til København. Vi kom ud af Israel lørdag, 

og efter en lang rejsetid nåede vi trætte 
hjem søndag den 14.

Eftertanker
Mens vi var i det, erfarede vi, at det 
kristne fællesskab med bøn og fortrolig-
hed bar gennem svære dage. Ordet og Is-
rael havde lige, mens det skete, adskillige 
medarbejdere i Jerusalem, og de var gode 
til at være nærværende og støtte os alle.

Lauras søster bor med familie i Israel. 
Vi havde besøg af dem alle, også deres 
søn, som nu er indkaldt og har efterladt 
kone og to små børn hjemme. Hjerte-
skærende! De er alle evakueret fra deres 
hjem, da de bor enten nær Gaza eller nær 
Libanon.

Vi er berørte af det, vi har været igen-
nem. Vi har hele vejen erfaret Guds om-
sorg for os, men det psykiske pres over 
ret lang tid og de gentagne ændringer i 
rejseplaner har påvirket os mere, end vi 
er vant til.

Bed for Israel og bed for de mange, 
der mister på begge sider. 

Laura og Ingvard Christensen

Stærke oplevelser i Israel
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AFDELINGEN

Vi ses!
Ovenstående er en hilsen, som jeg tror 
mange af os bruger en gang i mellem. Jeg 
har det godt med den hilsen. Jeg bruger 
den flittigt, og ofte består den blot af de 
to ord: ”Vi ses” – gerne til en kristen søster 
eller bror. 

Krig og ufred
I skrivende stund er det godt tre uger 
siden, at Hamas gennemførte et over-
raskelsesangreb på Israel den 7. oktober. 
Siden da har der været krig, død, sorg 
og ødelæggelse i området. Da jeg for et 
år siden skulle skrive til Nyt i Syd, blev 
krigen i Ukraine nævnt. I skrivende stund 
ser det desværre heller ikke ud til, at den 
konflikt har en afslutning foreløbig. Med 
andre ord er verden ikke blevet et mere 
fredeligt sted i 2023.

Måske var der nogle i det sydlige Isra-
el, der om aftenen den 6. oktober sagde 
til hinanden: ”Vi ses i morgen!” Men det 
kom ikke til at ske, for Hamas kom på 
tværs af den plan. Og det, som skete, var 
ikke det, man havde regnet med. Løftet: 
”Vi ses i morgen” kunne ikke indfries.

Et evigt håb
I Danmark er der generelt, i modsætning 
til ovennævnte steder, stadig trygt at bo, 
og det er en velsignelse, vi skal sætte 
pris på. Alligevel kender vi ikke dagen i 
morgen og ved ikke, hvad den bringer. 
Når jeg nu alligevel med så stor frimodig-
hed bruger hilsenen: ”Vi ses”, er det fordi, 
at tror du på Jesus, ja så ses vi. Vi ses lige 
meget hvad, der sker, for vi har et fælles 
håb, der rækker ind i evigheden. Så kan 
det være, at dagene ikke bliver, som vi 

forventer, ja der kan ske meget uforudsi-
geligt, men vi ses, hvis ikke før, så foran 
Guds trone i himlen. 

Med alt det der sker omkring os, og i 
særlig grad i Israel, kan jeg ikke lade være 
med at tænke: Mon vi kommer til at fejre 
nytår denne gang, kunne det være at 
Jesus kom igen inden årsskiftet? Ja, det 
kan sagtens være! Alligevel er vi kaldet til 
at lægge planer. Vi er kaldet til at gå ind 
i opgaver i Guds rige, så børn, unge og 
ældre møder Jesus, og gennem ham får 
skænket et håb, der rækker ind i evighe-
den. Et håb, der trodser tidens tegn, og 
giver vished og frimodighed til at leve, 
ikke for sig selv og sine egne planer, men 
for Ham som døde og opstod til frelse 
for os. 

Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi 
fader, som i sin store barmhjertighed har 
genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi 
opstandelse fra de døde, til en uforgængelig 
og ukrænkelig og uvisnelig arv, der ligger 
gemt i himlene til jer, som af Guds magt ved 
troen bevares til en frelse, der holdes rede til 
at åbenbares i den sidste tid. (1. Pet. 1,3-5)

Så ses vi. Ja, sandelig vi ses!
 Kurt Krüger, afdelingsformand

KALENDER

Mødeplan for december og januar 2024
Hvor andet ikke er anført, begynder møderne kl. 19.30

Agerskov
Fr. 1. dec. Adventsfest. Jørn Nørgaard 
On. 13. dec. kl. 14.30 Seniormøde. Julefrokost. 
Børge Haahr Nielsen
Sø. 17. dec. kl. 14 Janne Bak-Pedersen, Hillerød
Fr. 29. dec. kl. 19 Julefest. Lars Birkmose. På 
friskolen
LMU 
Ti. 5. dec. Rekord aften
Ti. 12. dec. Peter Thorsen
Ti. 19. dec. Juleafslutning

Agerskov Valgmenighed
Sø. 10. dec. kl. 11. Jakob Rahbek
Sø. 24. dec. kl. 16. Jakob Rahbek
Ma. 25. dec. kl. 14. Peter Nissen
Sø. 31. dec. kl. 23.30 Midnatsgudstj. Jakob 
Rahbek
Sø. 7. jan. kl. 11 Bedegudstj. Jakob Rahbek
To. 11. jan. kl. 19.30 Aftengudstj.
Sø. 21. jan. kl. 10.30 Poul Arne Nyborg

Arnum
Ti. 12. dec. kl. 18 Ingvard Christensen. 
Konfirmandstuen
To. 28. dec. kl. 19 Julehygge hos Irma og John
8.-11. jan. Alliance-bedeuge
To. 25. jan. kl.19 Nicolaj Nicolajsen

Ballum
Fr. 8. dec. Adventsmøde i Menighedshuset. 
Rudolf Larsen
Sø.10. dec. kl.10.30 Gudstj. Ejler Nørager
On. 27. dec. kl. 19 Julefest. Martin Svendsen
8.-9. jan. Alliance-bedeuge i Menighedshuset
11.-12. jan. Alliance-bedeuge i Missionshuset
Missionsuge i Menighedshuset:
Ma. 29. jan. Heine Holmgaard 
Ti 30. jan. Jørgen Boiskov Hansen

Brændstrup
Fr. 1. dec. Adventsfest. Lars Jensen

Ma. 11. dec. Møller Schmidt
To. 28. dec. Julefest. Kurt Krüger
Ma. 8. jan. Alliance-bedeuge
Ma. 22. jan. Kjeld Burgdorf
LMU 
On. 6. dec. Bibelstudie
On. 13. dec. Juleafslutning. I Løgumkloster
On. 10. jan. Alliance-bedeuge
On. 24. jan. Retten til liv – abortaften
On. 31. jan. Aktivitet

Bylderup Bov
Sø. 3. dec. kl. 14.30 ”Jul i idrætscentret”, hvor 
Dorthe Boll medvirker
Ti. 5. dec. kl. 14.30 Ældremøde. Jakob Rahbek
To. 7. dec. kl. 18.30 Adventsmøde. Henrik 
Hadberg
Sø. 10. dec. kl. 14 Julefest. Finn Sørensen
Sø. 17. dec. Gudstj. Peter Nissen
Sø. 24. dec. kl. 14  Gudstj. Henrik B. Jacobsen
Ma. 25. dec. kl. 11 Gudstj. med andagt og 
julesange
Ti. 2. jan. Kl.14.30 Ældremøde. Svend Åge 
Jacobsen
Sø. 7. jan. kl. 10.30 Gudstj. Niels Kousgaard
8.-12. jan. Alliance-bedeuge
Sø. 14. jan. kl. 10.30 Gudstj. Norea Online
Sø. 21. jan. kl. 10.30 Gudstj. Ejler Nørager
Fr. 26. jan. Peter Møller Schmidt
Sø. 28. jan. Gudstj. Lars Rømer Olsen
LMU
Fr. 1. dec. The Julekalender maraton og 
æbleskiver
To. 7. dec. kl. 18.30 Adventsmøde. Henrik 
Hadberg
To. 14. dec. Vi bager julesmåkager
To. 21. dec. Juleafslutning

Fyns Frimenighed kl. 16
Sø. 3. dec. Niels Kousgaard
Sø. 10. dec. Musikgudstj.
Sø. 24. dec. kl. 11 Gudstj. Peter Kjærsgaard

Vi ses, hvis ikke før, så foran Guds trone i 
himlen. (Foto Unsplash.com) 
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KALENDER KALENDER

Fr. 29. dec. Henrik Hadberg
Sø. 7. jan. Henrik Hadberg
Sø. 14. jan. Delegudstj.
19.-20. jan. Bibelweekend, LM-Fyn. 
Jakob Rahbek
Sø. 21. jan. Caleb Petersen

Faaborg kl. 19.00
Ma. 18. dec. Juleafslutning. Henrik Hadberg

Gånsager/Spandet
To. 7. dec. kl. 18.30 Adventshygge. Erik Haahr 
Andersen. Hos Majbritt og Arne Fredensborg
Sø. 17. dec. kl. 10-12.15 Julefest. Vibeke Hansen
8.-11. Jan.  Alliance-bedeuge
To. 25. jan. Nicolaj Nicolajsen  

Haderslev
On. 6. dec. Martin Hunskjær Olsen
Ma. 11. dec. kl. 18 Kulturmøde i Klubhuset
On. 13. dec. kl. 11-14 ”Kvinder møder kvinder”. 
Klubhuset
To. 14. dec. kl. 14.30 Eftermiddagssamvær. 
Jens Erik Rasmussen
Lø. 16. dec. kl. 19 Julefest. Jens Jensen. 
Sang v. Klub Halv-fem
7.-12. jan. kl.19 Alliance-bedeuge
Ma. 15. jan. kl.18 Kulturmødet, Klubhuset
On. 17. jan. Per Bøndergaard: Johs.3,16
To. 18. jan. kl. 14.30 Eftermiddagssamvær. 
Finn Sørensen
Fr. 26. jan. kl. 19 Kristian Andersen: ”Hvad 
siger Bibelen om køn og seksualitet?”
On. 31. jan. kl. 11 ”Kvinder møder kvinder”. 
Klubhuset
On. 31. jan. Kurt Krüger
LMU
Ma. 4. dec. Missionærbesøg. Charlotte Bech
Ma. 11. dec. Julefilm-aften
Ma. 18. dec. Juleafslutning hos Josva Carlsen

Haderslev Frimenighed kl. 10.00
Sø. 3. dec. Jacob Knudsen
Sø. 10. dec. Mathias Nørager
Sø. 24. dec. Steffen Juul Pedersen

Sø. 14. jan. Martin Jefsen
Sø. 21. jan. Jacob Knudsen

Haderslev Syd
Fr. 1. dec. kl. 17.30 Adventsfest. Peter Nissen
7.-12. jan.  kl. 19 Alliance-bedeuge
Fr. 26. jan. kl. 17.30 Fællesspisning. Vi synger 
sammen

Kolding
To. 7. dec. kl. 18 Missionsaften 
Sø. 17. dec. Cellegruppernes juleafslutning
Lø. 6. jan. Temadag. Peter Nissen: ”Seksualitet 
i tiden og menigheden – hvad gør vi?”
Sø. 14. jan. kl. 10.30 Udsendelsesfest for Helle 
og Simon Gaedt Poulsen. Kristkirken

Kolding Bykirke kl. 10.00
Sø. 3. dec. Michael Agerbo Mørch 
Sø. 10. dec. Jesper Risbjerg (holdes i Taulov) 
Sø. 24. dec. Nikolai Korsholm 
Sø. 7. jan. Lovsangsgudstj.
Sø. 14. jan. Udsendelsesfest for Helle og 
Simon Gaedt Poulsen, Kristkirken
Sø. 21. jan. Steffen Juul Pedersen
Sø. 28. Jan. Generalforsamling

LM Sønderjylland Frimenighed kl. 10.30
Sø. 3. dec. Brændstrup. Adventsgudstj. 
Ejler Nørager
Sø. 10. dec. Ballum. Ejler Nørager. Besøg af 
Charlotte Bech
Sø. 17. dec. Brændstrup. Peter Nissen 
Sø. 24. dec. Brændstrup. Ejler Nørager
Ti. 26. dec. Brændstrup. Henning Thomsen 
Sø. 7. jan.  Brændstrup. Ejler Nørager. 
Forbønsgudstj.
Sø. 14. jan. Brændstrup. Peter Nissen 
Sø. 21. jan. Brændstrup. Møller Schmidt 
Sø. 28. jan. Brændstrup. Paul Høeg. Sømands-
mission

Løgumkloster kl. 19.00
Fr. 1. dec. Sang- og vidnemøde
Ma. 4. dec. kl. 14.30 Seniormøde. Peter Nissen

Fr. 8. dec. Jens Jensen
Sø. 17. dec. kl. 14 Julefest. Rebekka Carlsen: 
Gud og Jesus i julen
Fr. 5. jan. Erik Haahr Andersen
Uge 2 Alliance-bedeuge
Fr. 19. jan. Jacob Knudsen
Fr. 26. jan. Info aften
LMU
On. 6. dec. Enok Mogensen
On. 13. dec. Besøg af Brændstrup LMU. 
Julebagedyst
On. 20. dec. Juleafslutning

Odense
Ma. 4. dec. Caleb Petersen: Fantasi og tillid 
til Gud – mission i Mellemøsten og blandt 
muslimer
Ti. 12. dec. Julefest på Kratholmskolen
Ma. 18. dec. kl. 17.30 Julemøde
8.-12. jan. Alliance-bedeuge
19.-20. jan. Bibelweekend. Jakob Rahbek
LMU kl. 19.00
On. 6. dec. Bibelstudie
Lø. 9. dec. Socialaften
On. 13. dec. Steffen Birkmose
On. 20. dec. Juleafslutning

Over Jerstal kl. 19.00
Fr. 15. dec. Julefest. Rudolf Larsen
10.-12. jan. Alliance-bedeuge
Sø. 14. jan. Alliance-bedeuge i Vedsted Kirke
To. 25. jan. Martin Jefsen

Ribe
Fr. 1. dec. kl. 17.30 Adventsmøde. Peter Møller 
Schmidt. Hos Marianne og Børge
9.-12. jan. Alliance-bedeuge
Ti. 16. jan. Lars Birkmose. Hos Marianne og 
Børge

Ryslinge
Ti. 12. dec. kl. 19 ved IM, Ringe
8.-9. og 11. jan. kl. 19 Alliance-bedeuge
Fr. 12. jan. kl. 18.30 Gudstj.
Ti. 23. jan. kl. 19 Henrik Hadberg

Skærbæk
Fr.  8. dec. Jacob Knudsen
To. 14. dec. kl. 14.30 Ældremøde. Henry Holm
To. 28. dec. Kjeld Roager
8.-12. jan. Alliance-bedeuge
To. 18. jan. kl. 14.30 Ældremøde. Martin Jefsen
To. 25. jan. Henrik Borch Jacobsen

Sommersted – i Kirkehuset
Fr. 8. dec. kl. 19 Advent og julestemning. Egon 
Christensen

Sønderborg
Fr. 1. dec. kl. 18 Julefrokost. Lars Birkmose
On. 6. dec. kl. 17 julefest. Vibeke Hansen
Fr. 8. dec. kl. 14.30 Seniorjulefrokost. 
Flemming Jensen 
To. 14. dec. Henning Kamp
Fr. 5. jan. kl. 18 Nytårskur
7.-11. jan. Alliance-bedeuge 
Fr. 12. jan. kl.14.30 Seniormøde. Robert 
Refslund-Nørgaard
To. 25. jan. DBI

Toftlund Frimenighed 
Sø. 10. dec. kl. 10 Lars Birkmose
On. 13. dec. kl. 19 Per Bøndergaard
Sø. 24. dec. kl. 14 Julegudstj.
Ma. 8.-fr. 12. jan. Alliance-bedeuge
On. 17. jan. kl. 19 Ingvard Christensen
Sø. 21. jan. kl. 10 Finn Sørensen
On. 31. jan. kl. 19 Niels Kousgaard

Tønder – Adr.: Rens Museum, Rens
On. 6. dec. kl. 18 Juleafslutning
9.-10. jan. Alliance-bedeuge. 10. i Burkal kirke
On. 24. jan. Jens Landkildehus

Vadehavskirken kl. 10
Sø. 10. dec. Peter Rask
To. 28. dec. kl. 15 Julefest. Finn Sørensen
Sø. 7. jan. Mathias Nørager
Sø. 21. jan. Henrik Hadberg
LMU
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Udsendelsesfester

I januar vil to unge familier 
blive indviet og udsendt 
som missionærer i Cam-
bodja.

Søndag 7. januar kl. 
10.30 udsendes Signe og An-
ders Wiwi Philipps sammen 
med deres to børn fra LMs Missionshus, Nansensgade 94, 
1366 København K. Prædikant er Søren Skovgaard Sørensen.

Søndag 14. januar kl. 10.30 udsendes Helle og Simon 
Gaedt Poulsen sammen med deres tre børn fra Kristkirken, 
Haderslevvej 38, 6000 Kolding. Prædikant er Christian Lund 
Pedersen.

Alle er velkomne til at deltage og til at stå bag disse unge 
familier i tanker og forbøn.

ANNONCER

DECEMBER

Tak 
• at Jesus kom til jord for at frelse os 

Bed 
• at julen må fejres med Jesus som midtpunkt 
• at julens budskab må blive prædiket sandt og ægte
• at vi må prioritere tid til bøn og bibellæsning
• missionærer til nybruds- og familiearbejde i Peru
• missionærer til bibelundervisning, evangelisation og 
 sundhedsarbejde i Mara, Tanzania
• for det tværkulturelle arbejde – og at vi må tage imod nydanskerne  
• for dem, der forkynder til børn, juniorer og teenagere

Missionærer – Tanzania
• Vivi og Bent Houmaa Jørgensen, Dar es Salaam. En god afslutning i  
 Tanzania og indgang i Danmark
• Den nye SOMA BIBLIA direktør: Phares Kakulima

Missionærer – Peru
• Julie og Emil Solgaard, Lukas, Mirjam og Rakel i Cuzco. 
 Evangelisering og undervisning.

JANUAR

Tak
• at vi også i år må regne med Guds trofasthed og ledelse
• at vi kan bede i fællesskab med andre kristne organisationer

Bed 
• for Alliance-bedeugen fra 7.-14. januar. 
• Sø 7. Udsendelsen af Signe og Anders Wiwe Philipps
• Sø 14. Udsendelsen af Helle og Simon Gaedt Poulsen 
• om vækkelse og åndelig fornyelse blandt os
• for det nye elevhold på LMH – og dem, der fortsætter 
• for LME, lærere og elever

Missionær i Mongoliet         
• Maiken Hadberg. Opmuntring og hjælp til lokale initiativer

Missionærer – Tanzania
• Jacob Frost, Iringa. Bogholder for MUWA, praktiske opgaver på  
 bibelskolen og evangelisation blandt nomader.
• Helle og Peter Bech, Dar es Salaam. Landerepræsent. og ad-hoc opgaver

BED,  sa 
skal der 
jer.
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BANK på, 
så skal der 
op for jer.
MATT syv,syv
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FORBØN

I forbønnens tjeneste

Aabenraa kl. 19.00
Sø. 3. dec. kl. 10.30 Familiemøde. Martin Munk
Ti. 12. dec. Peter Nissen
Lø. 16. dec. Julefest. Birgitte Jensen, Taps. 
EUC Syd, Stegholt 35

LMU
Ma. 4. dec. Julehygge
Ma. 11. dec. Jakob Rahbek
Ma. 18. dec. Juleafslutning

Anders og Signe med børn

Simon og Helle med børn

26.-28. januar holder LMU igen bibeltræf på Solbakken, Sønderballe Hoved 60, 6100 Haderslev.
Arrangementet er for alle unge i Sønderjylland og på Fyn. Vi vil være samlet om bibel-

timer, lovsang, fordybelse, vinterhygge osv. Isak Reinholdt Jespersen og Stefan Mocanu vil 
holde fire bibeltimer, og der vil også være et seminar om lørdagen.

Alle unge fra 15-25+ er velkomne, så vi kan få god dynamik og relationer på tværs af 
årgange. Prisen bliver ca. 200 kr. Læs mere om tilmelding på FB.

Bibeltræf 2024

Retræte på Sundeved Centret
I samarbejde med Indre Mission i Region Syd arrangerer Luthersk Mission, Sønderjylland-Fyn 
den 14. februar til den 18. februar 2024 en retræte med undervisning, gudstjenester og mulighed 
for fordybelse til åndelig fornyelse/eftertanke. Læs mere på: https://sundevedcentret.dk/det-sker/

Medvirkende: 
Afdelingsmissionær og præst Peter Nissen og pensioneret missionssekretær Johan Schmidt Larsen.

Tilmelding og nærmere oplysninger Peter Nissen E: pen@dlm.dk  22 40 64 90. Tilmeldingsfrist: 10. januar 2024.
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